
Portaria n9 08/83, de 17 de janeiro de 1983  

Determina: 

1 - Distribuição do Saldo Financeiro de 1982 

2 - As Fontes de Cobertura 

3 - Nova Posição da Receita 

4 - Nova Posição da Despesa 

O Diretor da Fundação Faculdade Federal de Ciências Médicas de Porto 

Alegre, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1 - É aberto credito suplementar de Cr$ 108.626.226,00 (Cento e oito 

milhões seiscentos e vinte e seis mil duzentos e vinte e seis cruzeiros), para atender despesas dos projetos e ativida - 

des que seguem: 

fls.01 



1.1 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA 

44 - ENSINO SUPERIOR 

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO 

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 

0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS 

Fonte 90 
rócligo 	 Descrição 	 (Origem 00) 

	
217TAL 

3.1.1.1-01 - Pessoal Civil - Despesas Fixas 	 7.452.068 	 7.452.068 

7.452.068 	 7.452.068 

1.2 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA 

44 - ENSINO SUPERIOR 

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO 

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 

0012 - ENSINO DE CLINICAS 

Código 	 Descrição 	 Fonte 90 * 	 1AL 

3.1.2.0-00 - Material de Consumo 	 33.948.000 	 33.948.000 

ItJIAIS 
	

33.948.000 	 33.948.000 

* Origem de Fonte 00 - Cr$ 9.091.757 

Origem de Fonte 70 - Cr$ 24.856.243 - Cr$ 33.948.000 

fls.02 



1.3 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA 

44 - ENSINO SUPERIOR 

025 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 

3.557 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA DIDÁTICO-CIENTIFICO 

0003 - UNIDADES DE ENSINO E PESQUISA - FUNDAÇÃO FACULDADE FE-

DERAL DE CIÉNCIAS MÉDICAS DE PORTO ALEGRE 

Coldigo 	Descrição Fonte 90 
(origem 70) 

 

11.11AL 

 

4.1.1.0-00 - Obras e InstalaçOes 	 67.226.158 	 67.226.158 

IUrAIS 
	

67.226.158 	 67.226.158 

2 - Para cobertura das despesas desta Portaria ficam: 

2.1 - Saldo Financeiro apresentado no Balanço de 1982, oriundo de: 

Fonte 00 - Cr$ 16.543.825, e 

Fonte 70 - Cr$ 92.082.401  

Total 	- Cr$ 108.626.226 

fls.03 



3 - Nova Posição da Reoe_, 

(em Cr$ 1,00) 

1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES 

1600.00.00 - RECEITAS DE SERVIÇOS 

	

1600.13.00 	- Serviços Administrativos 	  Cr$ 	66.000 

	

1600.16.00 	- Serviços Educacionais 	  Cr$ 44.500.000 

	

1600.99.00 	- Outros Serviços 	  Cr$ 	331.000 	 Cr$ 	44.897.000 

1700.00.00 - TRANSFERENCIAS CORRENTES 

	

1711.00.00 	- Transferências da União 

	

1711.01.01 	- Transferências de Recursos Ordinãrios do Tesouro Nacional 	  Cr$ 1.210.550.000 

1900.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

	

1921.00.00 	- Indenizações Diversas 	  Cr$ 	84.000 

	

1922.00.00 	- Restituições Diversas 	  Cr$ 	126.000 	 Cr$ 	210.000 

	

1990.00.00 	- Receitas Diversas 

	

1990.05.00 	- Saldos de Exercícios Anteriores 	  Cr$ 108.626.226 

	

1990.99.00 	- Outras Remitas 	  Cr$ 	2.100.000 	 Cr$ 	110.726.226 

2000.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 

2400.00.00 - TRANSFERÉSCIAS DE CAPITAL 

	

2411.00.00 	- Transferências da União 

	

2411.01.01 	- Transferências de Recursos Ordinários do Tesouro Nacional 	  Cr$ 	10.800.000 

WIAL DAS RECEITAS CORRENTES 	  Cr$ 1.366.383.226 

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 	  Cr$ 	10.800.000 

ituAL GERAL DA RECEITA 	  Cr$ 1.377.183.226 



4 - Nova Posição da Despesa 

4.1 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA 

44 - ENSINO SUPERIOR 

025 - EDIFICAÇÕES pOBLIcAs 

3.557 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA DIDÁTICO-CIENTIFICO 

0003 - UNIDADES DE ENSINO E PESQUISA - FUNDAÇÃO FACULDADE 1./DE-

RAL DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE FORT3 ALEGRE 

Descrição 	 Fonte 70 	Fonte 90 	 IUIAL 

4.1.1.0-00 - Obras e Instalações 15.000.000 67.226.158 82.226.158 

15.000.000 67.226.158 82.226.158 IVIAIS 

fls.05 



4.2 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA 

44 - ENSINO SUPERIOR 

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO 

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 

0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AC.AD2MICAS 

     

  

Fonte 00 
Cr$ TESOURO 

 

Fonte 70 
Cr$ PRÓPRIOS 

Código 	 Descrição 

  

   

     

3.1.1.1-01 - Pessoal Civil - Despesas Fixas 584.190.000 7.452.068 591.642.068 
3.1.1.1-02 - Pessoal Civil - Despesas Variáveis 4.873.000 1.000.000 5.873.000 
3.1.1.3-00 - Obrigações Patronais 130.000.000 130.000.000 
3.1.2.0-00 - Material de Consumo 10.100.000 3.500.000 13.600.000 
3.1.3.1-00 - Remuneração de Serviços Pessoais 5.100.000 1.500.000 6.600.000 
3.1.3.2-00 - Outros Serviços e Encargos 3.300.000 1.207.000 4.507.000 
4.1.2.0-00 - Equipamento e Material Permanente 6.000.000 9.000.000 15.000.000 

TOTAIS 743.563.000 16.207.000 7.452.068 767.222.068 

fls.06 



• 

4.3 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA 

44 - ENSINO SUPERIOR 

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO 

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 

0006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

Código 	 Descrição Fonte 00 
Cr$ TESOURO 

Fonte 70 
Cr$ PROPRIOS 1U1AL 

176.803.000 176.803.000 3.1.1.1-01 - Pessoal Civil - Despesas Fixas 

3.1.1.1-02 - Pessoal Civil - Despesas Variáveis 11.000.000 1.000.000 12.000.000 
3.1.1.3-00 - ObrigaçOes Patronais 48.934.000 48.934.000 
3.1.2.0-00 - Material de Consumo 7.000.000 1.000.000 8.000.000 
3.1.3.1-00 - Remuneração de Serviços Pessoais 5.900.000 3.000.000 8.900.000 
3.1.3.2-00 - Outros Serviços e Encargos 17.405.000 3.000.000 20.405.000 
4.1.2.0-00 - Equipamento e Material Permanente 4.800.000 8.000.000 12.800.000 

TOTAIS 271.842.000 16.000.000 287.842.000 

fls.07 



4.4 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA 

44 - ENSINO SUPERIOR 

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO 

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 

0012 - ENSINO DE CLINICAS 

Código 	 Descrição Fonte 00 
Cr$ TESOURO Fonte 90 	 ituAL 

3.1.2.0-00 - Material de Consumo 160.245.000 33.948.000 194.193.000 

TOTAIS 160.245.000 33.948.000 194.193.000 

4.5 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA 

44 - ENSINO SUPERIOR 

206 - ENSINO DE PC5S-GRADUAÇÃO 

4.424 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E FORMAÇÃO DE 

RECURSOS HUMANOS 

0004 - RESIDÊNCIA MÉDICA 

Código 	 Descrição Fonte 00 
Cr$ l'ESOURO 1tYiAL 

3.1.3.1-00 - Remuneração de Serviços Pessoais 	 34.700.000 	 34.700.000 

ItJEAIS 34.700.000 	 34.700.00 

fls.08 



4.6 - 15 - ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 

84 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

494 - PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO 

2.060 - CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 

PÚBLICO 

Código 	 Descrição 
Fonte 00 

Cr$ TESOURO ItJIAL 

3.2.8.0-00 - Contribuição para a Formação do Patrimônio 

do Servidor Público 
	 11.000.000 	 11.000.000 

11.000.000 	 11.000.000 

 

RESUMO DA DESPESA 

    

3.0.0.0 - DESPESAS CORRENTES 

Fonte 00 	  Cr$ 1.210.550.000 

Fonte 70 	  Cr$ 	15.207.000 

Fonte 90 	  Cr$ 	41.400.068 Cr$ 1.267.157.068 

4.0.0.0 - DESPESAS DE CAPITAL 

Fonte 00 	  Cr$ 	10.800.000 

Fonte 70 	  Cr$ 	32.000.000 

Fonte 90 	  Cr$ 	67.226.158 

  

Cr$ 110.026.158 

       

luriAL GERAL DAS DESPESAS 	  Cr$ 1.377.183.226 

fls.09 



5 - A presente alteração orçamentária entrará em vigor ne..s. data. 

6 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 1983 

- 

Prof. Dr. Heitor Masson Cirne Lima 

Diretor 

Els.10 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

